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Landbruget har en stor og positiv betydning for Ringkøbing-Skjem Kommune. Samtidigt har landbrug-
og arealanvendelse et væsentligt aftryk på Ringkøbing-Skjern Kommunes klimaregnskab, hvor udledning
af drivhusgasser fra sektorerne udgør 80 % af den samlede udledning i kommunens klimaregnskab. Ud-
ledningen fra landbruget kommer fra en lang række kilder - f.eks. udledning af CO2 fra drænede lav-
bundsjorde, lattergas fra kunstgødning, energiforbrug i bygninger og maskiner, og metangas fra kvæg-
hold.

Ringkøbing-Skjern Kommune anerkender den store udfordring, landbruget står overfor i den grønne
omstilling, og bifalder det ansvar, erhvervet tager på sig. Reduktion af udledninger fra landbruget er een-
tralt for at kunne nå 70% reduktion af CO2-e i Ringkøbing-Skjern Kommune i 2030, og netto-0-udledning
i 2050 som målsætningen i klimaloven fastlægger. Samtidigt kan arbejdet med vådlægning aflavbunds-
jorde være et vigtigt bidrag til at modstå fremtidige klimaforandringer.

Sammen med klimahensyn handler partnerskabet også om at udvikle landbruget og styrke samarbejdet
på tværs af fødevareværdikæden - fra jord til bord - og med andre sektorer, så Ringkøbing-Skjern Kom-
mune fortsat har et stærkt,innovativt og lønsomt landbrug. Hensigten med partnerskabet er blandt an-
det, at man i fællesskab udvikler, afprøver og udbreder forskellige og nye løsninger, der kan sikre reduk-
tion af klimagasser i Ringkøbing-Skjern Kommune - inden for landbruget, og i samspil og synergi med
øvrige sektorer.

Partnerskabet kan vokse, og kan på sigt komme til at omfatte andre aktører i landbruget, f.eks. også føde-
vareerhverv, der aftager, forarbejder og afsætter landbrugets produktion. Partnerskabet kan ligeledes
inddrage aktører fra andre sektorer, og kan udnytte de ressourcer og synergier, der findes i kommunens
Klimaråd. Partnerskahets rolle er at koordinere indsatserne, understøtte processen, samt sikre bred ind-
dragelse og mobilisering afkræfter på tværs afværdikæden.

Der skal arbejdes med mange områder, og med både små og store omstillinger og projekter. Partnerne er
enige om, at det er et delt ansvaratindfri mål og indsatser om lavere klimabelastning. Kommunen som
myndighed, mens landbruget og den enkelte bedrift tager ansvar og spiller en aktiv rolle for at under-
støtte den grønne omstilling.

Et partnerskab er et frivilligt, men gensidigt forpligtende samarbejde om en fælles vision og et delt mål,
som ingen af partnerne kunne opnå alene. Et partnerskab bygger ikke på kontrakter og jura, men på gen-
sidig tillid og fælles indsatser. Vifinder i fællesskab de løsninger og udviklingsveje, der kan indfri de fæl-
les mål. Partnerskaber er derfor heller ikke tidsafgrænset Visamarbejder, indtil vi har løst de fælles mål-
sætninger om grøn omstilling og et mere klimavenligt landbrug.

To gangeårligtvil vi mødes for at gøre status på partnerskabets resultater, så udviklingen evalueres, og
målsætningerne korrigeres. Til et af disse årlige statusmøder deltager partnerskabets politiske repræ-
sentanter. En årlig status deles med Byrådet, bestyrelsen i Vestjysk og aftalens øvrige partnere. Klimase-
kretariatet sekretariatsbetjener partnerskabet.

Finansiering afkonkrete indsatser og projekter vil skulle aftales fra gang til gang - med finansiering fra
landbruget selv, fra kommunen, fra nationale og internationale støttemuligheder, og fra offentlige og pri-
vate fonde.

Såfremt en konkret indsats fjernes fra partnerskabsaftalen, skal den erstattes af en indsats med tilsva-
rende klimaeffekt


